UBND QUẬN NGÔ QUYỀN

PHÒNG VĂN HÓA VÀ THÔNG TIN

Số:         /VHTT

V/v tuyên truyền phòng chống

lừa đảo trực tuyến

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quận Ngô Quyền, ngày      tháng      năm 2024

Kính gửi:

- UBMTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội quận;

- Các phòng, ban, đơn vị thuộc quận;

- Ủy ban nhân dân 12 phường;

- Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao quận;

- Các trường MN, TH, THCS thuộc quận;

- Ban Biên tập Cổng thông tin điện tử quận, phường.

Thời gian qua, tình hình các đối tượng xấu lợi dụng mạng Internet, mạng

viễn thông, mạng xã hội để thực hiện hành vi lừa đảo chiếm đoạt tài sản có

nhiều diễn biến phức tạp, với nhiều phương thức, thủ đoạn phạm tội tinh vi, gây

thiệt hại về tài sản và bức xúc trong Nhân dân.

Thực hiện chỉ đạo của Sở Thông tin và Truyền thông, Ủy ban nhân dân

quận về tuyên truyền phòng chống lừa đảo trực tuyến, Phòng Văn hóa và Thông

tin quận đề nghị các cơ quan, đơn vị quan tâm, phối hợp tuyên truyền một số nội

dung, như sau:

1. Nội dung tuyên truyền

Tuyên truyền hướng dẫn về phòng chống lừa đảo trực tuyến, kỹ năng

nhận diện các phương thức, thủ đoạn hoạt động phổ biến và các biện pháp

phòng ngừa hoạt động lừa đảo trực tuyến, các hành vi vi phạm pháp luật khác

trên không gian mạng.

2. Hình thức tuyên truyền

- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể, các cơ quan, đơn vị, UBND 12

phường tuyên truyền, phổ biến tài liệu nêu trên và khuyến cáo tới toàn thể cán

bộ, nhân viên của đơn vị thực hiện theo hướng dẫn.

- Ủy ban nhân dân 12 phường tuyên truyền, phổ biến tài liệu nêu trên và

khuyến cáo tới các tổ chức, cá nhân trên địa bàn thực hiện theo hướng dẫn. Tổ

chức tuyên truyền rộng rãi trên Cổng thông tin điện tử, các trang mạng xã hội

của đơn vị quản lý, hệ thống thông tin cơ sở trên địa bàn; Gửi tài liệu nêu trên

tới các Tổ công tác Đề án 06/CP và Công nghệ số cộng đồng của tổ dân phố trên

2

địa bàn để phổ biến, khuyến cáo tới đông đảo người dân. Đặc biệt: Tổ chức phát

thanh thường xuyên trên hệ thống loa truyền thanh tại cơ sở để tuyên truyền

phòng ngừa hoạt động lừa đảo trực tuyến.

- Đăng tải các tin/bài/đồ họa thông tin/clip/video trên Cổng thông tin điện

tử, các trang mạng xã hội.

- Ngoài các hình thức trên, các cơ quan, đơn vị sử dụng linh hoạt các tài

liệu, thông tin cung cấp để tổ chức truyền thông phù hợp với thực tế.

3. Tài liệu tuyên truyền:

- 04 Đồ họa thông tin phòng chống lừa đảo trực tuyến (gửi kèm);

- Tài liệu An toàn thông tin cho giáo viên; Tài liệu Làm bạn cùng con trên

môi trường số; Kỹ năng nhận diện và PC lừa đảo trực tuyến: tải tại đường link:

https://drive.google.com/drive/folders/1goYpsk7wUa-

93TS4koSk8rC9oHo5Waru?usp=drive_link

- Kỹ năng sử dụng mạng không dây an toàn, thiết lập mật khẩu an toàn,

kích hoạt chức năng tường lửa tại đường link: https://mobifone888-

my.sharepoint.com/:f:/g/personal/thuc_nguyen_mobifone_vn/Etc9fBb0FSdLvM

uiFNdXEE8BW1cbQ523tOEw-xt-pk6fyw?e=Pm6M9I

- 41 video nhận biết và PC lừa đảo trực tuyến tải tại đường link:

https://drive.google.com/drive/folders/1OVZjE7gEKB_2M3SEVzeLqe7kpqJiD

MoJ?usp=drive_link

Trân trọng./.

Nơi nhận:
- PCT UBND quận Đ.V.K (để báo cáo);

- Như trên;

- VP HĐND và UBND quận;

- Lưu: VT.

KT. TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Nguyễn Hồng Đại

https://drive.google.com/drive/folders/1goYpsk7wUa-93TS4koSk8rC9oHo5Waru?usp=drive_link
https://drive.google.com/drive/folders/1goYpsk7wUa-93TS4koSk8rC9oHo5Waru?usp=drive_link
https://mobifone888-my.sharepoint.com/:f:/g/personal/thuc_nguyen_mobifone_vn/Etc9fBb0FSdLvMuiFNdXEE8BW1cbQ523tOEw-xt-pk6fyw?e=Pm6M9I
https://mobifone888-my.sharepoint.com/:f:/g/personal/thuc_nguyen_mobifone_vn/Etc9fBb0FSdLvMuiFNdXEE8BW1cbQ523tOEw-xt-pk6fyw?e=Pm6M9I
https://mobifone888-my.sharepoint.com/:f:/g/personal/thuc_nguyen_mobifone_vn/Etc9fBb0FSdLvMuiFNdXEE8BW1cbQ523tOEw-xt-pk6fyw?e=Pm6M9I
https://drive.google.com/drive/folders/1OVZjE7gEKB_2M3SEVzeLqe7kpqJiDMoJ?usp=drive_link
https://drive.google.com/drive/folders/1OVZjE7gEKB_2M3SEVzeLqe7kpqJiDMoJ?usp=drive_link

		2024-11-01T11:35:13+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Hồng Đại <nguyenhongdai@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-11-01T15:50:53+0700
	Việt Nam
	Phòng Văn hóa và Thông tin <vhttngoquyen@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-11-01T15:51:00+0700
	Việt Nam
	Phòng Văn hóa và Thông tin <vhttngoquyen@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-11-01T15:51:00+0700
	Việt Nam
	Phòng Văn hóa và Thông tin <vhttngoquyen@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-11-01T15:51:01+0700
	Việt Nam
	Phòng Văn hóa và Thông tin <vhttngoquyen@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!